

Verbale della seduta preliminare tenuta dalla commissione giudicatrice per la chiamata di un Professore di prima fascia mediante procedura valutativa ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge 240/10 - gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 Statistica economica, settore scientifico disciplinare STAT-02/A Statistica economica.

Verbale n. 1
(Seduta preliminare)

Il giorno 05.12.2025 alle ore 19.00 si è riunita in modalità telematica la commissione giudicatrice per la valutazione del Prof. Luca Secondi, docente di ruolo presso l'Università degli Studi della Tuscia, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010.

La commissione nominata con D.R. n. 7 del 02.12.2025, pubblicata all'albo Ufficiale dell'Ateneo, risulta così composta:

- Prof.ssa Matilde Bini - professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 - Statistica economica - Università Europea di Roma;
- Prof.ssa Chiara Gigliarano - professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università Carlo Cattaneo LIUC;
- Prof. Paolo Mariani - professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università degli Studi Milano Bicocca;
- Prof. Mario Mazzocchi - professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università degli Studi di Bologna;
- Prof. Paolo Postiglione - professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università G. d'Annunzio Chieti - Pescara.

In apertura di seduta i componenti della commissione giudicatrice individuano il Presidente nella persona della Prof.ssa Matilde Bini ed il Segretario nella persona della Prof.ssa Chiara Gigliarano.

Ciascuno dei commissari, preso atto che il candidato da valutare è il prof. Luca Secondi procede alla compilazione e alla sottoscrizione del modulo predisposto dall'amministrazione relativo al tipo di rapporti a qualsivoglia titolo intercorsi o in essere con il candidato e che non sussistono rispetto al candidato situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse. La dichiarazione di ciascun commissario viene allegata al presente verbale - (allegato 1).

La commissione prende atto del termine previsto nella nota trasmessa dall'Ateneo per la conclusione dei lavori e di quanto comunicato dall'Amministrazione ed in particolare che dovrà valutare le pubblicazioni scientifiche, il *curriculum* e le attività didattiche, di terza missione, di servizio, istituzionali e organizzative del predetto candidato.

La Commissione nel rispetto degli standard previsti dalla normativa vigente, decide di avvalersi dei seguenti criteri di valutazione pubblicazioni scientifiche, il *curriculum* e le attività didattiche, di terza missione, di servizio, istituzionali e organizzative del candidato tenendo conto che tale valutazione è finalizzata all'individuazione dell'idoneità o meno del candidato alla chiamata a professore di ruolo di prima fascia ai sensi dell'art. 24 c.6 della legge 240/10 e decide di valutare:

- a) produzione scientifica;
- b) attività didattiche;
- c) attività di terza missione, di servizio, istituzionali e organizzative;
- d) organizzazione, direzione e coordinamento di uno o più gruppi di ricerca nazionali e internazionali ovvero partecipazione agli stessi;
- e) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- f) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

Per esprimere la propria valutazione sulla produzione scientifica del candidato, la Commissione decide di prendere in considerazione le pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché i saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

La Commissione valuterà anche la consistenza complessiva della produzione scientifica del docente, l'intensità e la continuità temporale della stessa, tenendo conto di eventuali periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base dei seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di prima fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del docente nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
- e) essendo il settore scientifico disciplinare, di cui al bando in oggetto, non bibliometrico, la commissione non si avvale di ulteriori indicatori.

Nella valutazione dell'attività didattica, saranno oggetto di specifica valutazione l'esperienza e la continuità del candidato in termini di attività didattiche attinenti al settore, al tutoraggio/supervisione di studenti di corsi di laurea e laurea magistrale e di dottorato.

Nella valutazione delle attività di terza missione, di servizio, istituzionali ed organizzative, presso atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità ed in particolare del grado di responsabilità delle funzioni svolte.

La commissione individuati i criteri di valutazione decide di riunirsi telematicamente il giorno 12.12.2025 alle ore 12.30 per visionare la documentazione del candidato che le dovrà essere messa a disposizione entro il 09.12.2025.

A tal fine il presente verbale viene trasmesso agli uffici amministrativi dell'Università degli Studi della Tuscia, agli indirizzi di posta elettronica protocollo@pec.unitus.it, sparis@unitus.it, corsimax@unitus.it, claudia.sampietro@unitus.it.

Il presente verbale, completo di n. 5 allegati (dichiarazione dei rapporti intcorsi con il candidato (all. 1), viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

La seduta è tolta alle ore 20.00.

La commissione

- Prof.ssa Matilde Bini (Presidente)
- Prof.ssa Chiara Gigliarano (Segretaria)
- Prof. Paolo Mariani
- Prof. Mario Mazzocchi
- Prof. Paolo Postiglione



Matilde Bini
05.12.2025
20:05:42
GMT+01:00



Firmato digitalmente da
Paolo Postiglione
Data: 05.12.2025 21:23:50
CET

Firmato digitalmente da: Chiara Gigliarano
Organizzazione: LIUC/02015300128
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del
certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è
rilasciato. The certificate holder must use the certificate only
for the purposes for which it is issued.
Data: 05/12/2025 22:59:26

Digitally signed
by: Mario Mazzocchi,
on: 5 dicembre 2025

Allegato 1

La sottoscritta Prof.ssa Matilde Bini, componente della commissione giudicatrice per la valutazione del prof. Luca Secondi, docente di ruolo presso l'Università degli Studi della Tuscia, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 Statistica economica, settore scientifico disciplinare STAT-02/A Statistica economica, dichiara che con il Prof. Luca Secondi non è intercorso né è attualmente in essere alcun tipo di rapporto.

Dichiara inoltre che con il predetto candidato non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identità.

Data 05.12.2025

Firma



Matilde Bini
05.12.2025
20:18:41
GMT+01:00

Allegato 1

La sottoscritta Prof.ssa CHIARA GIGLIARANO componente della commissione giudicatrice per la valutazione del prof. LUCA SECONDI, docente di ruolo presso l'Università degli Studi della Tuscia, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 Statistica economica, settore scientifico disciplinare STAT-02/A Statistica economica, dichiara che con il prof. LUCA SECONDI non è intercorso né è attualmente in essere alcun tipo di rapporto.

Dichiara inoltre che con il predetto candidato non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identità.

Data. 5/12/2025

Firma

Firmato digitalmente da: Chiara Gigliarano
Organizzazione: LIUC/02015300128
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del
certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è
rilasciato. The certificate holder must use the certificate only
for the purposes for which it is issued.
Data: 06/12/2025 13:52:30

Allegato 1

Il sottoscritto Prof. Paolo MARIANI, componente della commissione giudicatrice per la valutazione del prof. Luca Secondi, docente di ruolo presso l'Università degli Studi della Tuscia, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 Statistica economica, settore scientifico disciplinare STAT-02/A Statistica economica, dichiara che con il Prof. Luca Secondi non è intercorso né è attualmente in essere alcun tipo di rapporto.

Dichiara inoltre che con il predetto candidato non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identità.

Milano, 05/12/2025

Firma

Paolo Mariani

Allegato 1

Il sottoscritto Prof. Mario Mazzocchi, componente della commissione giudicatrice per la valutazione del prof. Luca Secondi, docente di ruolo presso l'Università degli Studi della Tuscia, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 Statistica economica, settore scientifico disciplinare STAT-02/A Statistica economica, dichiara che con il Prof. Luca Secondi non è intercorso né è attualmente in essere alcun tipo di rapporto.

Dichiara inoltre che con il predetto candidato non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identità.

Data. 5/12/2025

Firma

Digitally signed
by: Mario Mazzocchi,
on: 5 dicembre 2025



Allegato 1

Il sottoscritto Prof. Paolo Postiglione, componente della commissione giudicatrice per la valutazione del prof. Luca Secondi, docente di ruolo presso l'Università degli Studi della Tuscia, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 Statistica economica, settore scientifico disciplinare STAT-02/A Statistica economica, dichiara che con il Prof. Luca Secondi non è intercorso né è attualmente in essere alcun tipo di rapporto.

Dichiara inoltre che con il predetto candidato non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse.

Allega alla presente dichiarazione copia del proprio documento di identità.

Data. _____

Firma



Firmato digitalmente da
Paolo Postiglione
Data: 05.12.2025 20:28:02
CET

Verbale della seduta preliminare tenuta dalla commissione giudicatrice per la chiamata di un Professore di prima fascia mediante procedura valutativa ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge 240/10 - gruppo scientifico disciplinare 13/STAT-02 Statistica economica, settore scientifico disciplinare STAT-02/A Statistica economica.

Verbale n. 2
(Valutazione candidato)

Il giorno 12.12.2025 alle ore 12:30 si è riunita in modalità telematica la commissione giudicatrice di cui al verbale 1 per la procedura valutativa, per la chiamata come professore di ruolo di prima fascia ai sensi dell'art. 24, comma 6 della Legge 240/2010 del Prof. Luca Secondi:

- Prof.ssa Matilde Bini - professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 - Statistica economica - Università Europea di Roma;
- Prof.ssa Chiara Gigliarano - professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università Carlo Cattaneo LIUC;
- Prof. Paolo Mariani – professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università degli Studi Milano Bicocca;
- Prof. Mario Mazzocchi – professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università degli Studi di Bologna;
- Prof. Paolo Postiglione – professore di prima fascia - g.s.d. 13/STAT-02 Statistica economica - Università G. d'Annunzio Chieti - Pescara.

Tutti i commissari danno atto di aver ricevuto la documentazione del candidato che sarà oggetto di valutazione ai fini del passaggio nel ruolo di professore di prima fascia, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010.

Ciascun commissario procede all'esame della documentazione pervenuta esprimendo il proprio giudizio individuale sul candidato in conformità ai criteri fissati nella seduta preliminare.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO MATILDE BINI:

a)

Il candidato presenta 12 pubblicazioni che analizzano temi rilevanti per l'economia applicata e le politiche pubbliche. I lavori affrontano ambiti diversificati, tra cui i comportamenti alimentari e gli sprechi, la sicurezza alimentare delle fasce vulnerabili, la spesa delle famiglie, la valutazione delle performance universitarie e le interdipendenze settoriali. Le ricerche sono caratterizzate da un buon grado di originalità, da un'attenta costruzione dei dati e dall'impiego di metodologie

quantitative avanzate. L'impostazione analitica risulta coerente con il settore scientifico di riferimento. La collocazione editoriale è di livello molto elevato, poiché tutte le pubblicazioni sono apparse su riviste di Classe A. Il contributo del candidato è chiaramente identificabile e significativo, in particolare negli aspetti metodologici. Nel complesso, la produzione scientifica appare solida, continua nel tempo e di elevata qualità.

b)

Il candidato presenta un percorso didattico ampio e continuativo, sviluppato in oltre vent'anni di attività nei settori SECS-S/03 e anche SECS-S/01 e MAT/05. L'esperienza include insegnamenti nei corsi di laurea triennali, magistrali e dottorali, in lingua italiana e inglese, nonché incarichi in commissioni d'esame e un'intensa attività di supervisione di tesi. La partecipazione a iniziative extrauniversitarie e a programmi internazionali conferma un profilo didattico solido, versatile e pienamente inserito in contesti accademici e professionali di respiro internazionale.

c)

L'attività svolta dal candidato in ambito istituzionale, organizzativo e di terza missione risulta ampia e articolata. Nel corso degli anni ha assunto incarichi diversificati, sia all'interno dell'ateneo sia in collaborazione con soggetti esterni, che hanno comportato responsabilità rilevanti in aree strategiche quali la gestione dei processi formativi, il supporto all'inserimento professionale degli studenti, le attività di valutazione e lo sviluppo delle relazioni con il territorio. Il candidato ha inoltre contribuito a iniziative imprenditoriali di matrice accademica e ha partecipato a strutture tecniche con funzioni consultive e valutative a livello regionale e nazionale. Nel quinquennio 2020-2025 ha promosso un numero consistente di iniziative riconducibili alla terza missione, operando in contesti eterogenei, che includono la diffusione della conoscenza scientifica, la collaborazione con il sistema scolastico, la formazione continua e la progettazione di eventi culturali aperti alla cittadinanza. Nel complesso emerge un profilo caratterizzato da esperienza, affidabilità e capacità di coordinamento in attività di supporto alle funzioni istituzionali dell'università.

d)

Il candidato dimostra piene e approfondite competenze nell'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca, sia nazionali sia internazionali, come attestato dai numerosi ruoli di responsabilità ricoperti e dalla partecipazione attiva a reti di ricerca multilivello. Il livello di autonomia scientifica e gestionale è elevato, e la capacità di guidare gruppi interdisciplinari e multculturali appare pienamente consolidata.

e)

Dal 2009 il candidato documenta una partecipazione continuativa ad attività congressuali, prendendo parte complessivamente a 36 eventi scientifici tra conferenze

e convegni, sia in ambito nazionale sia internazionale. La maggior parte delle partecipazioni riguarda contesti internazionali (34), mentre due si collocano a livello nazionale. I contributi presentati includono 12 interventi su invito, di cui 4 a seguito di specifica sollecitazione, e 24 contributi proposti autonomamente. Il curriculum riporta inoltre la partecipazione a sei tra workshop e seminari, equamente distribuiti tra ambito nazionale e internazionale. In tali occasioni, quattro interventi sono stati svolti su invito e due su proposta spontanea. Nel complesso, emerge una presenza costante del candidato nei principali contesti di confronto scientifico, con un apprezzabile riconoscimento anche attraverso inviti a presentare i propri risultati di ricerca.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO CHIARA GIGLIARANO:

a)

Il candidato presenta 12 pubblicazioni di elevata qualità scientifica, tutte su riviste di classe A, caratterizzate da buona originalità, solido rigore metodologico e piena coerenza con il settore. La produzione, continua e intensa, evidenzia un contributo sostanziale del candidato, con un giudizio complessivo ottimo.

b)

Il candidato ha sviluppato un'attività didattica articolata e coerente, caratterizzata da una presenza costante nei principali insegnamenti di statistica e metodi quantitativi. L'impegno si estende a corsi avanzati in lingua inglese e a incarichi nei dottorati di ricerca, arricchito da competenze maturate in contesti internazionali. La supervisione di numerose tesi testimonia inoltre affidabilità e capacità di accompagnamento formativo a diversi livelli.

c)

Il candidato ha svolto un'ampia e articolata attività di terza missione, di servizio e di natura istituzionale e organizzativa, ricoprendo incarichi di elevata responsabilità, tra cui quelli di delegato rettorale e direttoriale. Tali esperienze attestano una spiccata capacità di coordinamento e di gestione efficace di ruoli organizzativi di rilievo a supporto dell'ateneo.

d)

Il candidato presenta una comprovata capacità di organizzare, dirigere e coordinare attività di ricerca complesse, a livello sia nazionale sia internazionale. I molteplici incarichi di responsabilità e la costante partecipazione a gruppi e progetti multilaterali testimoniano un'elevata maturità scientifica e gestionale.

e)

Il candidato ha partecipato in modo intenso e continuativo a numerosi congressi e convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore, dimostrando capacità di condivisione e networking scientifico.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PAOLO MARIANI:

a)

Le 12 pubblicazioni presentate dal candidato trattano temi legati al settore scientifico disciplinare con rigore metodologico, originalità ed attenzione al dato. Affrontano tematiche diverse con più metodi. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale è ottima: tutte e dodici le pubblicazioni presentate dal candidato sono su riviste di Classe A per il settore concorsuale 13/D2. Undici dei lavori presentati sono in collaborazione, con il contributo del candidato esplicitato, uno è ad autore singolo. Le pubblicazioni, oltre 50, sono state realizzate tra il 2014 e il 2025 con ottima continuità.

b)

La presenza nei principali insegnamenti di statistica e metodi quantitativi caratterizza il candidato. Presenta un'attività didattica articolata e coerente, che comprende anche corsi avanzati in lingua inglese e incarichi nei dottorati di ricerca, e riporta anche contesti internazionali. La supervisione degli elaborati di tesi e la partecipazione a commissioni d'esame completano il profilo.

c)

Il candidato riporta attività di servizio, istituzionali e organizzative. Tra queste, una delega rettorale e due direttoriali, un coordinamento di CdL (Economia Aziendale, L-18) e numerose attività di terza missione, in diversi ambiti. Il candidato evidenzia capacità organizzative e di coordinamento.

d)

I numerosi ruoli di responsabilità ricoperti e la partecipazione a team di ricerca articolati dimostrano competenze nell'organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi sia nazionali che internazionali.

e)

Il candidato indica, a partire dal 2009, la partecipazione attiva a 36 tra congressi e convegni nazionali e internazionali. I congressi e convegni nazionali sono 2 mentre quelli internazionali sono 34. I contributi invitati sono 12 di cui 4 i sollecitati, quelli spontanei 24. Inoltre, riporta 6 tra workshop e seminari di cui 3 nazionali e 3 internazionali, con 4 contributi invitati e 2 spontanei. Il candidato mostra presenza e continuità in contesti di condivisione e di ricerca internazionali e nazionali, anche con relazioni invitate.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO MARIO MAZZOCCHI:

a)

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutte coerenti con il settore e dedicate a temi di forte rilevanza socio-economica e di politica pubblica. Le pubblicazioni mostrano buona originalità, grande attenzione al dato e l'impiego di metodologie diversificate e avanzate. Tutti i lavori risultano coerenti con la declaratoria del settore. La qualità scientifica della collocazione è eccellente: tutte le 12 pubblicazioni sono su riviste di Classe A per il settore 13/D2. La produzione presenta sia lavori in collaborazione sia un lavoro a singolo autore; il contributo del candidato è sempre dichiarato ed è

sostanziale, in particolare nei lavori 3, 7, 9, 10 e 11, con un ruolo metodologico spesso primario. Nel complesso, il giudizio sulle pubblicazioni è ottimo.

La continuità della produzione scientifica è elevata: i lavori coprono il periodo 2014–2025, con sette pubblicazioni nel solo quadriennio 2021–2025, e un totale di 51 pubblicazioni nel decennio 2015–2025, a testimonianza di un'attività recente intensa e di qualità.

b)

L'attività didattica del candidato è ampia e continuativa, sviluppata in molti anni di insegnamento nel settore SECS-S/03 e in ambiti affini. In lingua italiana è titolare di insegnamenti fondamentali nei corsi di Economia Aziendale e, da molti anni, svolge inoltre corsi di Matematica e Statistica per diverse lauree scientifiche, oltre a numerosi incarichi pregressi in corsi triennali, magistrali e master, che evidenziano una marcata versatilità. La didattica in lingua inglese è altrettanto significativa: il candidato tiene corsi specialistici alla Tuscia e alla LUISS, insegna Applied Statistics in un dottorato internazionale e ha maturato un'importante esperienza di insegnamento presso l'Università ADA di Baku nell'ambito di un double degree. Ha ricoperto numerosi ruoli in commissioni d'esame ed è relatore di oltre cinquanta tesi, anche di dottorato. Ha inoltre svolto attività formative extrauniversitarie su temi di statistica applicata e circular economy, confermando la capacità di trasferire competenze in diversi contesti. Nel complesso emerge un profilo didattico maturo, consolidato e con una forte componente internazionale, caratterizzato da esperienza a tutti i livelli della formazione universitaria e dalla capacità di insegnare efficacemente sia in italiano sia in inglese.

c)

Il candidato ha svolto numerose e qualificate attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, ricoprendo nel tempo diversi incarichi di responsabilità all'interno dell'ateneo e presso enti esterni. Ha avuto ruoli strategici per il posizionamento e le relazioni istituzionali, per il placement, per la terza missione, per la valutazione e per il coordinamento della didattica, oltre a contribuire alla creazione di uno spin-off accademico. Ha inoltre fatto parte di organismi tecnici e valutativi di rilievo nazionale e regionale. Tra il 2020 e il 2025 ha realizzato oltre cinquanta iniziative di terza missione in ambiti diversi (rapporti con le scuole, divulgazione scientifica, formazione permanente, organizzazione di attività culturali rivolte alla cittadinanza) mostrando un impegno continuativo e strutturato. Nel complesso, il candidato evidenzia una solida e matura capacità di organizzare, dirigere e coordinare attività istituzionali e di terza missione, sia all'interno del proprio ateneo sia in collaborazione con enti pubblici e privati. L'intensità, la continuità e il livello delle responsabilità assunte dimostrano chiaramente la sua attitudine a ricoprire ruoli di rilievo nelle funzioni gestionali e organizzative di supporto all'università.

d)

Il profilo del candidato evidenzia una significativa esperienza nella direzione e gestione di progetti di ricerca nazionali e internazionali, sostenuta da responsabilità formali e

incarichi di coordinamento. La capacità di operare all'interno di contesti interdisciplinari e multiculturali risulta ampiamente dimostrata, così come l'attitudine a promuovere la cooperazione scientifica di elevato livello. Il candidato mostra quindi competenze organizzative e gestionali mature e pienamente adeguate ai requisiti richiesti.

e)

A partire dal 2009, il candidato documenta una partecipazione continuativa a 36 congressi e convegni di rilievo nazionale e internazionale, di cui 2 svolti in Italia e 34 all'estero. Tra i contributi presentati, 12 sono interventi invitati, inclusi 4 sollecitati dagli organizzatori, mentre 24 sono contributi spontanei. Riporta inoltre la partecipazione a 6 workshop e seminari, equamente distribuiti tra livello nazionale (3) e internazionale (3), nei quali ha tenuto 4 relazioni su invito e 2 contributi spontanei. L'insieme delle attività evidenzia una presenza costante in sedi scientifiche nazionali e, soprattutto, internazionali, con un ruolo attivo anche in qualità di relatore invitato.

GIUDIZIO INDIVIDUALE DEL COMMISSARIO PAOLO POSTIGLIONE:

a)

Il candidato presenta 12 pubblicazioni di elevata qualità scientifica, tutte coerenti con i temi del settore di Statistica Economica e caratterizzate da forte attenzione al dato e solidità metodologica. I contributi coprono ambiti diversi con approcci empirici originali e rigorosi. La collocazione editoriale è eccellente, con tutti gli articoli pubblicati su riviste di classe A per il settore di Statistica Economica. Il contributo del candidato è sempre sostanziale. La produzione scientifica è continua e consistente. Si nota che nel periodo 2015–2025, il candidato ha prodotto 51 articoli su rivista. Il giudizio complessivo è ottimo.

b)

L'attività didattica del candidato evidenzia una continuità e una notevole ampiezza, maturate in molti anni di insegnamento nel settore SECS-S/03 e in altri ambiti affini. L'offerta formativa in lingua italiana è particolarmente ricca, con insegnamenti anche in ambito matematico-statistico. A ciò si affianca una rilevante esperienza in lingua inglese, che comprende corsi specialistici, moduli per il dottorato e attività nell'ambito di programmi internazionali di double degree, inclusa l'esperienza presso l'Università ADA di Baku. Il candidato ha inoltre svolto un'intensa attività istituzionale come componente di commissioni d'esame e relatore di numerose tesi. Nel complesso, il giudizio sull'attività didattica è ottimo.

c)

Il candidato ha dimostrato un impegno costante e di elevato livello nelle attività istituzionali e organizzative, assumendo ruoli di responsabilità per il proprio Ateneo e per altri enti. Le numerose deleghe e incarichi ricoperti evidenziano una capacità consolidata di coordinamento e gestione. L'ampia partecipazione a iniziative di terza missione, superiore alle 50 attività nel quinquennio, conferma la continuità e la

rilevanza del contributo offerto. Nel complesso, il profilo del candidato risulta eccellente per capacità organizzative e impegno istituzionale.

d)

Il candidato attesta ruoli di PI in progetti nazionali ed europei. La continuità delle collaborazioni internazionali e la capacità di coordinamento in progetti evidenziano competenze organizzative di alto livello. Nel complesso, il profilo è eccellente per qualità, continuità e impatto delle attività svolte.

e)

Il candidato evidenzia una partecipazione continuativa a congressi e convegni, in prevalenza internazionali, con numerosi contributi invitati. Nel complesso, il candidato conferma un impegno costante nella diffusione e nel confronto scientifico delle proprie ricerche.

Al termine, la commissione formula il seguente GIUDIZIO COLLEGIALE:

a) produzione scientifica

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Tutte le pubblicazioni affrontano temi di rilevanza sociale e di politica pubblica e coprono una varietà di argomenti con un rigore metodologico molto buono, spaziando dai comportamenti alimentari, con particolare attenzione agli sprechi alimentari (pubblicazioni 1, 4, 5 e 11), alla sicurezza alimentare per le fasce vulnerabili della popolazione (pubblicazioni 2 e 3), all'analisi della produttività scientifica e della qualità didattica delle università (pubblicazioni 6 e 12), all'analisi dei comportamenti di spesa delle famiglie (pubblicazioni 7 e 10), fino all'analisi delle interdipendenze settoriali (pubblicazioni 8 e 9).

Tutte le pubblicazioni sono caratterizzate da buona originalità e da un'ottima attenzione al dato, e le analisi empiriche si basano su una molteplicità di metodi, inclusa la costruzione di indicatori "fuzzy", la raccolta di dati tramite web-scraping, la stima di sistemi di domanda, metodi di stima per piccole aree e modelli per frontiere stocastiche (stimati con il metodo della massima entropia generalizzata). Tutte le pubblicazioni sono orientate all'analisi di problemi economici, con attenzione al dato e alla metodologia statistica, risultando pertanto pienamente coerenti con la declaratoria del settore.

La rilevanza scientifica della collocazione editoriale è ottima: tutte e dodici le pubblicazioni presentate dal candidato sono su riviste di Classe A per il settore concorsuale 13/D2. Dei dodici lavori presentati, uno è ad autore singolo, gli altri sono in collaborazione, e per ciascuno il contributo del candidato è esplicitato. In particolare, le pubblicazioni 1, 2, 4 e 5 sono state realizzate con tre coautori, le pubblicazioni 6, 8, 11 e 12 con due coautori, le pubblicazioni 3, 9 e 10 con un coautore, e la pubblicazione 7 è a singolo nome. In tutte le pubblicazioni il candidato ha contribuito alla parte metodologica o ne è stato il principale estensore; il contributo è sostanziale in tutti i lavori e in particolare nei lavori 3, 7, 9, 10 e 11. Nel complesso, il giudizio sulle pubblicazioni è ottimo.

Le pubblicazioni sono state realizzate tra il 2014 e il 2025; sette di queste ricadono nel periodo 2021–2025, a testimonianza di una produzione recente intensa e di qualità. La continuità è ottima: dal curriculum si evince che il candidato ha pubblicato 51 lavori su rivista tra il 2015 e il 2025.

b) attività didattiche

L'attività didattica del candidato si distingue per continuità ed ampiezza, maturati in molti anni di insegnamento nel settore SECS-S/03, oltre che in altri ambiti disciplinari quali SECS-S/01 e MAT/05.

La didattica in lingua italiana è particolarmente estesa e articolata. Il candidato è attualmente titolare degli insegnamenti di Statistica (ssd SECS-S/03) e Metodi Statistici per l'Analisi Economica (ssd SECS-S/03) nei corsi di laurea in Economia Aziendale (L-18) dell'Università della Tuscia. Dal 2013/14 svolge, inoltre, corsi di Matematica e Principi di Statistica (ssd MAT/05) per i corsi di laurea in Biotecnologie (L/2), Scienze Forestali e Ambientali e Tecnologie Alimentari ed Enologiche (L-26). Completano il profilo numerosi incarichi, svolti negli anni passati, in corsi triennali, magistrali, master e attività integrative, che testimoniano una marcata versatilità nella gestione di contenuti statistico-economici.

L'attività in lingua inglese è altrettanto significativa. Il candidato è attualmente titolare dei corsi specialistici Econometric Perspectives on Circular Economy (ssd SECS-S/03) presso l'Università della Tuscia e Research Methods for Social Sciences (SECS-S/03) presso la LUISS "Guido Carli". Dal 2018/19 tiene in lingua inglese il modulo di Applied Statistics per il dottorato in Scienze, Tecnologie e Biotecnologie per la Sostenibilità. Particolarmente rilevante è l'esperienza internazionale presso l'Università ADA di Baku (Azerbaijan) negli a.a. 2023/24 e 2024/25, nell'ambito del programma di double degree GMAP con LUISS.

Il candidato è anche componente e presidente di numerose commissioni d'esame e relatore di oltre 50 tesi di laurea e dottorato. Ha inoltre svolto attività extrauniversitaria di docenza specialistica e collaborazioni su tematiche di circular economy e statistica applicata, dimostrando versatilità e capacità di trasferire competenze statistiche in contesti accademici, professionali e internazionali.

Complessivamente emerge un profilo didattico maturo, ampiamente consolidato e fortemente internazionale, con esperienza estesa su tutti i livelli della formazione universitaria e capacità di erogare insegnamenti sia di base sia avanzati, in lingua italiana e inglese.

c) attività di terza missione, di servizio, istituzionali e organizzative

Il candidato ha svolto numerose attività di servizio, istituzionali e organizzative, per il proprio Ateneo di afferenza. Si segnalano in particolare i ruoli di Delegato del Rettore per il posizionamento nazionale e internazionale, Delegato del Direttore del Dipartimento per il placement, Delegato del Direttore del Dipartimento per la terza missione e componente della Commissione Ricerca e Terza Missione del Dipartimento, Referente di Ateneo per il consorzio Almalaurea per l'Indagine Profilo dei laureati e

per l'Indagine Condizione Occupazionale, Coordinatore del corso di laurea in Economia Aziendale (L-18), Socio fondatore dello spin-off TESSA (Territorial Economic and Statistical Services and Analytics), Presidente della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della Performance dell'Università degli Studi della Tuscia.

Inoltre, è stato Componente del Nucleo di Valutazione dell'Università Telematica Internazionale Uninettuno, Componente del Tavolo Tecnico relativo all'Osservatorio Regionale del turismo della Regione Lazio, Componente della commissione mista ANVUR – MIUR.

Nel periodo 2020 – 2025 il candidato ha svolto più di 50 attività di terza missione, in diversi ambiti, dal coinvolgimento e dall'interazione con il mondo della scuola, ad attività di divulgazione alla cittadinanza, di formazione permanente e didattica aperta, organizzazione di attività culturali di pubblica utilità.

Il candidato mostra dunque una solida e matura capacità di organizzare, dirigere e coordinare attività di terza missione, di servizio, istituzionali e organizzative, sia all'interno del proprio ateneo sia presso altri enti pubblici e privati.

L'intensità e la continuità delle iniziative promosse, unitamente al livello di responsabilità degli incarichi istituzionali svolti, testimoniano in modo chiaro la capacità del candidato di assumere e gestire ruoli di rilievo nell'ambito delle funzioni organizzative e gestionali a supporto dell'ateneo.

d) organizzazione, direzione e coordinamento di uno o più gruppi di ricerca nazionali e internazionali ovvero partecipazione agli stessi

Dalla documentazione presentata emerge in modo chiaro e articolato una solida e matura capacità del candidato di organizzare, dirigere e coordinare gruppi di ricerca, sia a livello nazionale sia internazionale.

Il candidato ha ricoperto numerosi ruoli di responsabilità scientifica, tra cui Principal Investigator di più progetti competitivi, nazionali ed europei (es. PRIN 2022 PNRR HAC VIA; progetto europeo PERFETTO), Responsabile scientifico o coordinatore di unità di ricerca in progetti complessi e ad alta interdisciplinarità (es. FIRB MIMOSE; FISR COVID19; FAO SUA Accounts; LOWINFOOD – H2020), Task leader e referente di coordinamento in progetti internazionali finanziati dalla Commissione Europea, che richiedono interazione strutturata con partner di diversi Paesi (es. H2020 LOWINFOOD, WasteWise).

Inoltre, il curriculum mostra una partecipazione continuativa a gruppi di ricerca internazionali, tra cui collaborazioni con Renmin University of China e Beijing Wuzi University (Cina), American University, Washington DC (USA), Università di Castilla-La Mancha (Spagna), FAO – United Nations, Research teams europei per progetti JRC, EU-Horizon, e altre iniziative transnazionali.

La continuità, l'ampiezza delle collaborazioni e la conduzione di progetti complessi e finanziati competitivamente evidenziano una chiara capacità di leadership scientifica, unita a competenze gestionali e organizzative consolidate.

e) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

Il candidato indica, a partire dal 2009, la partecipazione attiva a 36 tra congressi e convegni nazionali e internazionali. I congressi e convegni nazionali sono 2 mentre quelli internazionali sono 34. I contributi invitati sono 12 di cui 4 i sollecitati, quelli spontanei 24. Inoltre, riporta 6 tra workshop e seminari, di cui 3 nazionali e 3 internazionali, con 4 contributi invitati e 2 spontanei. Il candidato mostra presenza e continuità in contesti di condivisione e di ricerca internazionali e nazionali, anche con relazioni invitate.

La commissione con delibera motivata, sulla base dei giudizi espressi, indica il candidato Luca Secondi qualificato allo svolgimento delle funzioni di professore di ruolo di prima fascia.

Al termine dei lavori il presente verbale, debitamente siglato e sottoscritto, viene trasmesso agli uffici amministrativi dell'Università degli Studi della Tuscia, agli indirizzi di posta elettronica protocollo@pec.unitus.it, sparis@unitus.it, corsimax@unitus.it, claudia.sampietro@unitus.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

La seduta telematica è tolta alle ore 14:00.

La commissione

- Prof.ssa Matilde Bini (Presidente)
- Prof.ssa Chiara Gigliarano (Segretaria)
- Prof. Paolo Mariani
- Prof. Mario Mazzocchi
- Prof. Paolo Postiglione



Matilde Bini
12.12.2025
14:38:41
GMT+01:00



Firmato digitalmente da
Paolo Postiglione
Data: 12.12.2025 15:11:49
CET

Firmato digitalmente da: Chiara Gigliarano
Organizzazione: LIUC/02015300128
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del
certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è
rilasciato. The certificate holder must use the certificate only
for the purposes for which it is issued.
Data: 12/12/2025 19:11:18

Digitally signed
by: Mario Mazzocchi
on: 12 dicembre 2025